



Obra
Adequação Acessibilidade Agencia Previdência Social_Goiânia SUL

Bancos
SINAPI - 08/2023 - Goiás
SICRO3 - 04/2023 - Goiás
SICRO2 - 11/2016 - Goiás
ORSE - 08/2023 - Sergipe
SEDOP - 10/2023 - Para
SETOP - 04/2023 - Minas

B.D.I.
Padrão - 22,0%
Equipamento - 15,0%
Administração - 0,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 116,78%
Mensalista: 73,24%

Orçamento Sintético

Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					16.901,47	5,49 %
1.1	016580- Próprio SBC	ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	UN	1	233,94	269,03	269,03	0,09 %
1.2	74209/001 SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	1	368,47	448,96	448,96	0,15 %
1.3	98458 SINAPI	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_05/2018	m²	90,99	145,91	177,86	16.183,48	5,26 %
2		RECUPERAÇÃO / PASSEIO PÚBLICO					40.192,93	13,06 %
2.1	97633 SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO EM GERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	272	21,42	25,96	7.061,12	2,29 %
2.2	022041- Próprio SBK	CARGA E BOTA FORA EM CAÇAMBA - 5.00 M³	m³	19,99	69,42	84,52	1.689,55	0,55 %
2.3	74005/001 SINAPI	COMPACTAÇÃO MECANICA, SEM CONTROLE DO GC (C/COMPACTADOR PLACA 400 KG)	m³	27,2	6,00	7,26	197,47	0,06 %
2.4	100322 SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.3), APLICADO EM PISOS OU RADIERES, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_07/2019	m³	13,6	146,06	177,93	2.419,84	0,79 %
2.5	94990 SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, COM ESPESSURA DE 7,0 CM,NÃO ARMADO. AF_07/2016	m³	19,04	756,24	917,36	17.466,53	5,67 %
2.6	022040- Próprio SBN	PISO PODOTATIL (DIRECIONAL/ALERTA) PLACA25x25cm CONCRETO, NA COR AMARELA	m²	21,25	149,11	174,64	3.711,10	1,21 %
2.7	102491 SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR - EM CALÇADA AF_05/2021	m²	250,75	20,67	25,12	6.298,84	2,05 %
2.8	102491 SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR - SOBRE PISO PODOTATIL COR AMARELA AF_05/2021	m²	21,25	20,67	25,12	533,80	0,17 %
2.9	94265 SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA. AF_06/2016	M	11,5	48,31	58,79	676,08	0,22 %
2.10	102498 SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIACÃO). AF_05/2021	M	70	1,64	1,98	138,60	0,05 %
3		REFORMA / ESTACIONAMENTO EXTERNO					13.055,85	4,24 %
3.1	97633 SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO EM GERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	86,25	21,42	25,96	2.239,05	0,73 %

3.2	74005/001	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECANICA, SEM CONTROLE DO GC (C/COMPACTADOR PLACA 400 KG)	m³	8,625	6,00	7,26	62,61	0,02 %
3.3	022041- SBK	Próprio	CARGA E BOTA FORA EM CAÇAMBA - 5.00 M³	m³	6,33	69,42	84,52	535,01	0,17 %
3.4	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, COM ESPESSURA DE 7,0 CM, NÃO ARMADO. AF_07/2016	m³	6,03	756,24	917,36	5.531,68	1,80 %
3.5	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRILICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	86,25	20,67	25,12	2.166,60	0,70 %
3.6	84665	SINAPI	PINTURA SINALIZACAO HORIZONTAL DA DEMARCAÇÃO COM TINTA ACRILICA DO ESPAÇO DE CIRCULAÇÃO DO PNE	m²	3,13	27,96	33,92	106,16	0,03 %
3.7	41595	SINAPI	PINTURA ACRILICA DE FAIXAS DE DEMARCAÇÃO DE VAGAS DE ESTACIONAMENTO, 5 CM DE LARGURA	M	20	13,43	16,27	325,40	0,11 %
3.8	022041- SBL	Próprio	PINTURA E DEMARCAÇÃO HORIZONTAL NO PISO, COM O SIMBOLO "IDOSO"	UN	2	33,64	40,79	81,58	0,03 %
3.9	74245/001	SINAPI	PINTURA SINALIZACAO HORIZONTAL DE DEMARCAÇÃO COM TINTA ACRILICA DO ESPAÇO DE DESEMBARQUE - PNE	m²	15,25	18,61	22,56	344,04	0,11 %
3.10	94265	SINAPI	APARADOR DE PNEUS EM CONCRETO, 15 CM BASE X 20 CM ALTURA. AF_06/2016	M	8	48,31	58,79	470,32	0,15 %
3.11	88423	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRILICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA COR. AF_06/2014	m²	4,4	19,52	23,75	104,50	0,03 %
3.12	98504	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	m²	8,8	14,73	17,93	157,78	0,05 %
3.13	CP- 43.SINAPI7	Próprio	CONFECÇÃO DE MURETA DE ALVENARIA PARA CANTEIROS	m²	2,44	149,57	181,73	443,42	0,14 %
3.14	87795	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO E APLICAÇÃO COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M3/H DE ARGAMASSA EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	m²	4,88	69,82	84,70	413,33	0,13 %
3.15	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	4,88	12,54	15,24	74,37	0,02 %
4			REFORMA / PÁTIO INTERNO					48.484,79	15,75 %
4.1	33333P4	Próprio	MURO DE FECHAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO 10X20X20CM, 1/2 VEZ, H=2,20M ASSENTADO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), JUNTAS 12MM, INCLUSO PILARETES (10X15)CM A CADA 2,50M SOBRE CINTAMENTO EM CONCRETO ARMADO NAS DIMENSÕES 10X20 CM(POR METRO LINEAR DE MURO PRONTO E REVESTIDO) E SOB CINTAMENTO NAS DIMENSÕES 10X12 CM.	M	21,81	485,19	588,85	12.842,81	4,17 %
4.2	88432	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRILICA EM MURO, OU OUTROS. AF_06/2014	m²	98,14	18,39	22,31	2.189,50	0,71 %
4.3	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO EM GERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	219,62	21,42	25,96	5.701,33	1,85 %

4.4	022041- SBK	Próprio	CARGA E BOTA FORA EM CAÇAMBA - 5,00 M³	m³	11,53	69,42	84,52	974,51	0,32 %
4.5	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	7,72	51,59	62,50	482,50	0,16 %
4.6	74005/001	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECANICA, SEM CONTROLE DO GC (C/COMPACTADOR PLACA 400 KG)	m³	11,12	6,00	7,26	80,73	0,03 %
4.7	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	m³	15,55	756,24	917,36	14.264,94	4,63 %
4.8	41595	SINAPI	PINTURA ACRILICA DE FAIXAS DE DEMARCAÇÃO EM QUADRA POLIESPORTIVA, 5 CM DE LARGURA	M	43,2	13,43	16,27	702,86	0,23 %
4.9	94265	SINAPI	APARADOR DE PNEUS EM CONCRETO, 15 CM BASE X 20 CM ALTURA. AF_06/2016	M	14	48,31	58,79	823,06	0,27 %
4.10	88432	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM APARADOR DE RODAS, OU OUTROS. AF_06/2014	m²	7,7	18,39	22,31	171,78	0,06 %
4.11	33333P12	Próprio	PA - PORTÃO PARA AUTOMÓVEIS EM TELA ONDULADA GALVANIZADA, MALHA 2", FIO 10 BWG MONTADA EM QUADROS COM CANTONEIRAS DE AÇO CARBONO DE ABAS IGUAIS - CHAPA 3/16" (REQUADRO EXTERNO COM REFORÇO DUPLA CENTRAL), TIPO "L", COM MONTANTES EM AÇO GALV. DIAM 4", TRAVESSAS EM AÇO GALV. DIAM. 2". INCLUSIVE FIXAÇÃO E FECHO (CADEADO) E FUNDO PREPARADOR PRIMER SINTETICO ANTI-CORROSIVO, (UMA DEMÃO). (CONFORME PROJETO EXECUTIVO)	M²	7,26	1.065,90	1.294,75	9.399,88	3,05 %
4.12	73924/003	SINAPI	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA	m²	14,52	33,64	40,82	592,70	0,19 %
4.13	98504	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	m²	14,4	14,73	17,93	258,19	0,08 %
5			REFORMA / ENTRADA E INTERIOR APS					109.153,01	35,46 %
5.1	20378 A - SBC	Próprio	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO EM GERAL INCLUSIVE LASTRO	m²	72,21	38,84	47,03	3.396,03	1,10 %
5.2	74005/001	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECANICA, SEM CONTROLE DO GC (C/COMPACTADOR PLACA 400 KG)	m³	3,61	6,00	7,26	26,20	0,01 %
5.3	96622	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_08/2017	m³	0,6	159,45	194,22	116,53	0,04 %
5.4	022040- SBK	Próprio	BOTA FORA EM CAÇAMBA DE 5,00 M³	M³	3,97	140,69	170,83	678,19	0,22 %
5.5	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, COM ESPESSURA DE 7 CM. NÃO ARMADO. AF_07/2016	m³	0,6	756,24	917,36	550,41	0,18 %
5.6	87262	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_06/2014	m²	5,3	143,40	174,68	925,80	0,30 %

5.7	87261	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF_06/2014	m²	4,45	157,26	191,53	852,30	0,28 %
5.8	98504	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	m²	44,5	14,73	17,93	797,88	0,26 %
5.9	33333P14	Próprio	GRADIL DE FECHAMENTO MURO EM TELA ONDULADA GALVANIZADA, MALHA 2", FIO 10 BWG MONTADA EM QUADROS COM CANTONEIRAS DE AÇO CARBONO DE ABAS IGUAIS - CHAPA 3/16" (REQUADRO EXTERNO COM REFORÇO DUPLO CENTRAL), TIPO "L", COM MONTANTES EM AÇO GALV. DIAM 4", TRAVESSAS EM AÇO GALV. DIAM. 2". INCLUSIVE FIXAÇÃO E PINTURA ESMALTE SINTÉTICO (2 DEMÃOS) COM APLICAÇÃO PRÉVIA DE PRIMER ANTI-CORROSIVO.	M²	42,06	959,23	1.164,61	48.983,49	15,91 %
5.10	33333P12	Próprio	PA - PORTÃO PARA AUTOMÓVEIS EM TELA ONDULADA GALVANIZADA, MALHA 2", FIO 10 BWG MONTADA EM QUADROS COM CANTONEIRAS DE AÇO CARBONO DE ABAS IGUAIS - CHAPA 3/16" (REQUADRO EXTERNO COM REFORÇO DUPLO CENTRAL), TIPO "L", COM MONTANTES EM AÇO GALV. DIAM 4", TRAVESSAS EM AÇO GALV. DIAM. 2". INCLUSIVE FIXAÇÃO E FECHO (CADEADO) E FUNDO PREPARADOR PRIMER SINTETICO ANTI-CORROSIVO, (UMA DEMÃO). (CONFORME PROJETO EXECUTIVO)	M²	3,33	1.065,90	1.294,75	4.311,51	1,40 %
5.11	33333P5	Próprio	MURETA PARA GRADIL EM TIJOLO CERÂMICO FURADO 10X20X20CM, 1 VEZ, COM H= 0,40M, ASSENTADO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), JUNTAS 12MM(POR METRO LINEAR DE MURO PRONTO E REVESTIDO) - INCLUSIVE ALICERCE E BALDRAME	M	20,72	118,18	143,53	2.973,94	0,97 %
5.12	I-03.010	Próprio	CONFECÇÃO DE VIGA BALDRAME (10x20) PARA INSTALAÇÃO DE GRADIL	M	20,72	53,82	65,43	1.355,70	0,44 %
5.13	98533	SINAPI	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M.AF_05/2018	UN	2	336,51	401,79	803,58	0,26 %
5.14	98526	SINAPI	REMOÇÃO DE RAÍZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M.AF_05/2018	UN	2	78,71	94,05	188,10	0,06 %
5.15	CP 102	Próprio	REMOÇÃO DE ESTRUTURA EM FORMA DE GRADIL CHUMBADA SEM APROVEITAMENTO	M²	1	57,26	69,42	69,42	0,02 %
5.16	Piso Tátil Direcional	Próprio	PISO TÁTIL EM PLACAS DE BORRACHA ANTIDERRAPANTE COLADAS SOBRE O PISO NA COR PRETA - LINHA PODOTÁTIL DIRECIONAL - DIMENSÕES 25X25 CM, ASSENTADO EM COLA	m²	7,06	239,88	292,59	2.065,68	0,67 %
5.17			GUIA DE BALIZAMENTO					239,51	0,08 %
5.17.1	89043	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO). AF_11/2014	m²	0,472	91,88	111,64	52,69	0,02 %

5.17.2	87794	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8. PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESURA DE 25 MM. AF_06/2014	m²	2,83	43,48	52,78	149,36	0,05 %
5.17.3	88487	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	2,83	10,89	13,24	37,46	0,01 %
5.18	Manutenção	Próprio	PISO TÁTIL EM PLACAS DE BORRACHA ANTIDERRAPANTE COLADAS SOBRE O PISO NA COR PRETA - LINHA PODOTÁTIL ALERTA - DIMENSÕES 25X25 CM, ASSENTADO EM COLA	m²	3,56	239,88	292,59	1.041,62	0,34 %
5.19			INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIAS E PORTAS EM COMPENSADO NAVAL					32.012,94	10,40 %
5.19.1	CM 20	Próprio	Fornecimento e Instalação (Montagem) de divisória painel cego, H=até o teto - máx. 2,93m, cor cinza claro, constituída de painéis e bandeira em compensado naval, semi-occos, revestidos de laminado texturizado e montantes em perfis metálicos	M²	185,11	117,85	143,77	26.613,26	8,64 %
5.19.2	CM 21	Próprio	Fornecimento e Instalação de porta completa para divisória naval com bandeira cega, com dimensões aproxim de 35x820x100mm, constituída de painel e bandeira (35x820x830mm) em compensado naval, semi-occos, revestidos de laminado texturizado e montantes em perfis metálicos	UN	13	340,46	415,36	5.399,68	1,75 %
5.20	CM 01	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GUARDA CORPO E CORRIMÃO DE INOX, EM AÇO AISI 304, COLUNAS E TUBOS SUPERIORES DE 1 1/2", FECHAMENTO NA VERTICAL COM TUBOS DE 5/8", POLIMENTO BRILHANTE, CONFORME PADRÃO ABNT E CBMGO	M	5,3	833,33	958,32	5.079,09	1,65 %
5.21	33333P5	Próprio	MURETA PARA INSTALAÇÃO DE MASTRO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO 10X20X20CM, 1 VEZ, COM H= 0,40M, ASSENTADO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), JUNTAS 12MM(POR METRO LINEAR DE MURO PRONTO, REVESTIDO E TEXTURA) - INCLUSIVE ALICERCE E BALDRAME	M	3	118,18	143,53	430,59	0,14 %
5.22	96988	SINAPI	MASTRO 1 1/2 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	3	166,35	202,86	608,58	0,20 %
5.23	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	108	12,54	15,24	1.645,92	0,53 %
6			REFORMA / BANHEIROS					43.617,53	14,17 %
6.1	20378 A - SBC	Próprio	REMOCAO DE PAVIMENTO EM GERAL INCLUSIVE LASTRO	m²	17,48	38,84	47,03	822,08	0,27 %
6.2	74005/001	SINAPI	COMPACTACAO MECANICA, SEM CONTROLE DO GC (C/COMPACTADOR PLACA 400 KG)	m³	1,748	6,00	7,26	12,69	0,00 %
6.3	022040- SBK	Próprio	BOTA FORA EM CAÇAMBA DE 5,00 M³	M³	4,22	140,69	170,83	720,90	0,23 %
6.4	87632	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESURA 3CM. AF_06/2014	m²	17,48	43,74	53,04	927,13	0,30 %

6.5	87263	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	m²	17,48	132,87	161,89	2.829,83	0,92 %
6.6	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	2,097	51,59	62,50	131,06	0,04 %
6.7	87522	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19CM (ESPESURA 11,5CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²	24,6	91,02	110,37	2.715,10	0,88 %
6.8	87536	SINAPI	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	49,2	38,67	46,95	2.309,94	0,75 %
6.9	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	17,48	14,87	18,06	315,68	0,10 %
6.10	87265	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	m²	34,95	50,43	61,33	2.143,48	0,70 %
6.11			INSTALAÇÃO HIDROSSANITÁRIA - ÁGUA FRIA					4.847,33	1,57 %
6.11.1	89446	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	40	6,43	7,83	313,20	0,10 %
6.11.2	89481	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	15	5,37	6,53	97,95	0,03 %
6.11.3	PM 07	Próprio	TORNEIRA CROMADA COM ALAVANCA, P/ PNE , APROVADA PELA NBR 9050, DECA OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	5	245,17	299,07	1.495,35	0,49 %
6.11.4	89449	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	30	22,11	26,96	808,80	0,26 %
6.11.5	89503	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	6	25,30	30,83	184,98	0,06 %
6.11.6	86902	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR, INCLUSO VÁLVULA, ENGATE E SIFÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	5	319,38	389,41	1.947,05	0,63 %
6.12			INSTALAÇÃO HIDROSSANITÁRIA - ESGOTO					7.497,46	2,44 %
6.12.1	99635	SINAPI	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2 ", ACABAMENTO METALICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2019	UN	4	318,65	388,51	1.554,04	0,50 %
6.12.2	102264	SINAPI	TUBO DE PVC BRANCO PARA REDE COLETOIRA DE ESGOTO CONDOMINIAL DE PAREDE MACIÇA, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_01/2021	M	30	20,90	25,47	764,10	0,25 %

6.12.3	89811	SINAPI	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	UN	4	45,07	54,91	219,64	0,07 %
6.12.4	89779	SINAPI	LUA DE CORRER, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	4	35,64	43,43	173,72	0,06 %
6.12.5	95472	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4	767,97	936,66	3.746,64	1,22 %
6.12.6	100849	SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	4	40,92	49,89	199,56	0,06 %
6.12.7	74234/001	SINAPI	MICTORIO SIFONADO DE LOUCA BRANCA COM PERTENCES, COM REGISTRO DE PRESSAO 1/2" COM CANOPLA CROMADA ACABAMENTO SIMPLES E CONJUNTO PARA FIXACAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1	671,18	818,00	818,00	0,27 %
6.12.8	72295	SINAPI	CAP PVC ESGOTO 100MM (TAMPÃO) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1	17,87	21,76	21,76	0,01 %
6.13	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	4,08	642,72	783,97	3.198,59	1,04 %
6.14	102253	SINAPI	DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE EM GRANITO CINZA POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS. AF_01/2021	m²	6,57	798,90	974,13	6.400,03	2,08 %
6.15	98689	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2.0 CM. AF_09/2020	M	0,9	106,11	129,29	116,36	0,04 %
6.16	74125/002	SINAPI	ESPELHO CRISTAL ESPESSURA 4MM, COM MOLDURA EM ALUMÍNIO E COMPENSADO 6MM PLASTIFICADO COLADO	m²	2,93	598,65	729,73	2.138,10	0,69 %
6.17	91297/2	Próprio	KIT PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA, 80X210CM, ESP 3,5CM, COM REVESTIMENTO EM LAMINADO MELAMINICO LISO FOSCO, INCLUSO PORTAL, ALIZAR, DOBRADIÇA, FECHADURA-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3	1.004,55	1.224,19	3.672,57	1,19 %
6.18	91297/3	Próprio	INSTALAÇÃO DE PLACA DE PROTEÇÃO DE PORTA EM CHAPA INOXIDÁVEL 40x90 CM	UN	1	160,42	195,62	195,62	0,06 %
6.19	CM 12	Próprio	BARRA DE APOIO EM AÇO INOX PARA PORTA - 40 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1	172,14	209,92	209,92	0,07 %
6.20	CM 13	Próprio	BARRA DE AÇO DE APOIO EM AÇO INOX PARA BANHEIRO - 80 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2	210,26	256,36	512,72	0,17 %
6.21	CM 14	Próprio	BARRA DE AÇO DE APOIO EM AÇO INOX PARA BANHEIRO - 70 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	5	164,44	200,46	1.002,30	0,33 %
6.22	CM 15	Próprio	BARRA DE APOIO PARA LAVATÓRIO DE BANHEIRO EM AÇO INOX - 20 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	8	92,17	112,33	898,64	0,29 %
7			LIMPEZA					4.742,88	1,54 %
7.1	CP 05	Próprio	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	1446	2,71	3,28	4.742,88	1,54 %

Instituto Nacional do Seguro Social - INSS
CNPJ: 29.979.036/0908-91

8		ADMINISTRAÇÃO					31.701,90	10,30 %
8.1	90777 SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	44	116,68	142,28	6.260,32	2,03 %
8.2	90780 SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	352	46,31	56,38	19.845,76	6,45 %
8.3	CP 06 Próprio	MOBILIZACAO E DESMOBILIZACAO DE CANTEIRO	UN	1	4.612,46	5.595,82	5.595,82	1,82 %

Total sem BDI
Total do BDI
Total Geral

253.599,30
54.251,06
307.850,36

Marcus Vinicius Machado